
【※大会事務局からのお願い】 
 

１．外履きと内履きに関するお願い 

大会競技会場（東総合スポーツセンター、秋葉区総合体育館）での「外履き」と「内履

き」については、競技者並びに応援者も含め、次のことを順守ください。 

 (1) 東総合スポーツセンター 

メインアリーナ、サブアリーナ（出店販売エリアは除く）、次試合選手招集所は、「内

履き」を着用ください。ロビー、通路、観覧席、トイレ等は、「外履き」でも構いませ

ん。 

 (2) 秋葉区総合体育館 

体育館内は、全て「土足厳禁」となっているため、「内履き等」を着用ください。 

また、いずれも体育館の外へ出られる場合は、「外履き」とされるようお願いいたしま

す。 

なお、靴入れのロッカー等はありませんので、各自で靴袋等をご持参の上、各自で管理

くださいますようお願いいたします。 

２．宿泊・弁当に関するお願い 

第 23 回全国小学生選手権大会への運営・協力といたしまして、宿泊・弁当等に関する

業務委託契約を結びました旅行代理店より、多大なご支援をいただいております。 

このことから宿泊・弁当等につきましては、本大会事務局がご案内する旅行代理店を必

ずご利用くださいますようお願いいたします。 

なお、委託旅行代理店を通さない場合での宿泊上のトラブルは、一切関知いたしません。 

３．大会競技会場への自家用車(バス)の乗入れに関するお願い 

大会競技会場（東総合スポーツセンター、秋葉区総合体育館）は、広大な駐車場面積を

持つような郊外型の公共体育施設とは違い、都市型の公共体育施設のため駐車場面積が大

変狭く、新潟県内競技団体でも苦労している現状です。 

また、降雪がある時期の大会開催期間でもあり、降雪時での自動車運転に慣れていない



都道府県の方や、冬季用の装備をお持ちでない方には、大変不安な心情であることと思い

ます。さらに、降雪となった場合の新潟市内は大渋滞が発生するため、大会競技会場への

移動時間も予測が大変難しい状態となります。 

そこで、大会事務局といたしましては、 

① 大会競技会場の駐車場スペースの問題 

② 降雪時での運転の不安 

③ 渋滞時にさらに輪を掛けるような自家用車(バス)の乗入れ 

等を解消するため、新潟駅と大会競技会場を結ぶ「無料シャトルバス」を運行することと

いたしました。（ただし、無料シャトルバスの利用には、利用条件が付加されております

ので、宿泊・弁当・シャトルバス運行要項をご覧ください） 

つきましては、全国から来県される「競技者の皆様」並びに「応援者の皆様」におかれ

ましては、このような状況であることにご理解を賜り、大会契約の旅行代理店並びに無料

シャトルバスをご利用くださいますようお願い申し上げます。 

以 上 


